

**PROTOKÓŁ**  
**z Zebrania Wiejskiego sołectwa Markowa**  
**z dnia 14 września 2023 roku.**

Zebranie Wiejskie odbyło się w Centrum Kultury Gminy Markowa. Rozpoczęło się o godzinie 10<sup>30</sup> i trwało do godz.12<sup>00</sup>. Zebranie otworzył Sołtys Sołectwa Markowa Jakub Ingot. Na wstępie przywitał zaproszonych gości i mieszkańców sołectwa. Zgodnie ze statutem sołectwa, aby uchwały zebrania były prawomocne, w zebraniu powinno wziąć udział co najmniej 10% mieszkańców posiadających czynne prawo wyborcze. W Markowej czynne prawo wyborcze posiada 3271 mieszkańców. W związku z powyższym biorąc pod uwagę liczbę osób biorących udział w zebraniu, zebranie wiejskie odbyło się w drugim terminie. Lista obecności mieszkańców stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu, a lista zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2. Kolejno poinformował, że dane osobowe osób zabierających głos podczas Zebrania Wiejskiego (Imię i Nazwisko) zostaną umieszczone w protokole, a następnie na stronie BIP.

Porządek zebrania wiejskiego przedstawiał się następująco:

1. **Otwarcie zebrania.**
2. **Przyjęcie uchwały w sprawie wniosku o zmianę przedsięwzięcia przewidzianego do realizacji w ramach funduszu sołectkiego.**
3. **Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego na rok 2024.**
4. **Sprawy różne.**
5. **Zakończenie zebrania.**

Kolejno przystąpił do głosowania nad przedstawionym porządkiem zebrania.

Wyniki głosowania: 53 – za, 0 – przeciw, 0 - wstrzymało się.

Porządek zebrania został przyjęty.

Kolejno przystąpiono do realizacji porządku zebrania wiejskiego.

Po przegłosowaniu porządku obrad zebrania wiejskiego, na zebranie wiejskie doszło jeszcze 3 osoby, które wpisały się na listę obecności.

***Ad. 2. Przyjęcie uchwały w sprawie wniosku o zmianę przedsięwzięcia przewidzianego do realizacji w ramach funduszu sołectkiego.***

Sołtys wsi – odczytał propozycję Rady Sołectkiej o zmianę przedsięwzięcia przewidzianego do realizacji w ramach funduszu sołectkiego w 2023 roku, to jest zakup 4 instrumentów muzycznych dla Orkiestry Dętej w Markowej. Koszt zadania 20.000,00 zł. Kolejno zapytał, czy ktoś z zebranych ma na tą kwotę inne propozycje. Następnie przedstawił opinię RIO w Rzeszowie z dnia 21 grudnia 2022 roku w sprawie opinii o projekcie uchwały budżetowej gminy Markowa na 2023 rok, w której są zapisy mówiące o tym, dlaczego środków tych nie można przeznaczyć na ochronę zabytków dla Towarzystwa Przyjaciół w Markowej.

Wójt Gminy – dla uzupełnienia tej formuły poinformował, że generalnie chodzi o to, że fundusz sołectki to nic innego jak pieniądze w budżecie gminy, takie jak każde inne wydatki. Tym charakteryzują się, że co do przeznaczenia tych kwot, ma decydować

zebranie wiejskie, Rada Sołecka. One się charakteryzują takimi samymi obwarowaniami jak każde inne wydatki w budżecie gminy. Tutaj Regionalna Izba Obrachunkowa to zakwestionowała. W budżecie na 2023 rok jest kwota w oparciu o wspieranie rozwoju zabytków dla Towarzystwa Przyjaciół Markowej, ale w oparciu o tą podstawową zasadę, czyli wspierania generalnie szeroko rozumianych zabytków. Z tego też powodu, propozycje które się tutaj pojawiają, jeśli chodzi o podział tego mienia z funduszu sołeckiego, poprosił żeby zwrócić uwagę, że charakteryzują się tym, że one służą straży, czy zespołowi, czy generalnie różnym formom działalności, ale będą wydatkowane bezpośrednio z budżetu gminy. Tak jak jest na działalność artystyczną, będą realizowane przez Centrum Kultury. Podkreślił, że są to normalne pieniądze w budżecie, podlegające tym samym obwarowaniom i zasadom co każda inna złotówka w budżecie, z tym tylko, że bezpośredni wpływ na jego podział mają propozycje sołtysa, Rady Sołeckiej i ostateczna decyzja zebrania wiejskiego.

Jan Kilian – zapytał, czy decyzja RIO jest nieodwołalna.

Wójt Gminy – odpowiedział, że tak.

W związku z brakiem innych propozycji, sołtys wsi zarządził głosowanie nad przyjęciem propozycji Rady sołeckiej, aby w zamian za przedsięwzięcie w wysokości 20.000,00 zł na ochronę zabytków dla Towarzystwa Przyjaciół Markowej wprowadzić przedsięwzięcie na zakup 4 instrumentów muzycznych dla Orkiestry Dętej w Markowej również w wysokości 20.000,00 zł.

**Wyniki głosowania:** 55 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się.

Wniosek został przyjęty.

Kolejno sołtys wsi odczytał projekt uchwały zebrania wiejskiego sołectwa Markowa w sprawie wniosku o zmianę przedsięwzięcia przewidzianego do realizacji w ramach funduszu sołeckiego oraz zarządził głosowanie nad jej przyjęciem.

Wyniki głosowania: 55 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się.

***Uchwała Nr 7/23 zebrania wiejskiego sołectwa Markowa w sprawie wniosku o zmianę przedsięwzięcia przewidzianego do realizacji w ramach funduszu sołeckiego została przyjęta.***

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 3 do niniejszego protokołu.

W związku z brakiem dalszych pytań nad tym punktem porządku zebrania, sołtys wsi zamknął go i przeszedł do omawiania kolejnego.

### ***Ad. 3. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego na rok 2024.***

Sołtys wsi – poinformował, że środki przyznane na fundusz sołecki w 2024 roku wynoszą 60.843,30 zł. Kolejno przedstawił propozycję przeznaczenia tych środków przez Radę Sołecką:

1. Zakup butów i uzupełnienie strojów ludowych dla regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca Markowianie. 10.000,- zł  
Z tego:
  - 6.000,- zł na zakup butów
  - 4.000,0 zł na uzupełnienie strojów ludowych
2. Zakup kontrabasów dla Kapeli Ludowej Markowianie. 10.000,- zł
3. Remont budynku Remizy OSP Markowa – wykonanie posadzki w garażu na samochody pożarnicze. 20.000,- zł

**4. Wkład własny do dotacji pochodzącej z opłat związanych z wyłączeniem gruntów z produkcji na utwardzenie tłuczniem drogi granicznej nr ewid. 29 położonej w Markowej. 20.843,30 zł**

Kolejno zapytał, czy ktoś z obecnych ma inne propozycje podziału tych środków.

Adam Bawor – zapytał, czy Zespoły nie mogą pozyskać środków z innych źródeł.

Wójt Gminy – odpowiedział, że są takie możliwości. W przestrzeni roku, różnych okresów takie możliwości były i były wykorzystywane. Wszystko kwestia tego na co jest, w jakim okresie jest potencjalna możliwość dofinansowania. Zespół Markowianie korzysta z bardzo wielu dotacji, są różne opcje, a to jest jedna z tych możliwości. Orkiestra również korzysta z zewnętrznych dofinansowań. To jest kwestia decyzji zebrania.

Jacek Szylar – zapytał, czy kontrabas który jest, już się nie nadaje do niczego.

Barbara Lew – jeśli chodzi o kontrabas to problem jest taki, że jak się wyjeżdża gdziekolwiek, to ten który jest, jest za duży. Niejednokrotnie trzeba brać większy pojazd, żeby ten kontrabas ze sobą zabrać. Nie ma tutaj chyba osób, które znają ciężar kontrabasu i jego wielkość. Chcą kupić mniejszy, z tego względu że jest im po prostu bardzo niewygodnie. On spełnia wszystkie warunki jakie są niezbędne do tego, żeby ta muzyka była jak należy. Dodała, że niejednokrotnie idą w jakichś defiladach i nie da się na tym grać. Na pewno na tym małym osoba która gra, jest w stanie towarzyszyć tą muzyką tak jak należy.

Jacek Szylar – zapytał, jak to wygląda folklorystycznie.

Barbara Lew – odpowiedziała, że w porządku. Rozmawiała w tej sprawie z muzykami. Dodała, że to nie będzie na ich wyposażeniu, tylko to będzie wypożyczane na każdy raz z Centrum Kultury.

Łukasz Kielar – jeśli chodzi o pytanie jak to będzie wyglądać folklorystycznie, to będzie nawet lepiej wyglądać, niż obecnie, ponieważ teraz mamy kontrabas, a to będzie jako basy ludowe i w żadnej sytuacji konkursowej nie będzie elementu dyskwalifikacji, eliminacji.

Sołtys wsi – po raz kolejny zapytał, czy są jakieś inne propozycje na wydanie tych środków.

Adam Bawor – zaproponował, aby środki w wysokości 10.000,00 zł które są zaproponowane dla Zespołu Pieśni i Tańca Markowianie dołożyć do remontu budynku Remizy OSP Markowa – wykonanie posadzki w garażu na samochody pożarnicze, co w rezultacie wyniesie kwotę 30.000,00 zł.

Zdzisława Flejszar – powiedziała, że nie było zebrania z Radą Sołecką. W ogóle Rada Sołeczka nie brała udziału w tym, co sołtys tutaj proponuje.

Sołtys wsi – kontaktował się telefonicznie.

Zdzisława Flejszar – powiedziała, że tak się nie robi.

Sołtys wsi – zaznaczył, że większość Rady Sołeckiej była za tym, co jest w tej chwili ustalone.

Barbara Lew – jeżeli chodzi o stroje, jest to na poprawę strojów, które mają pożyczone z Centrum Kultury. One się już nie nadają do niczego. Część jest już naprawione. Zaznaczyła, że to wszystko jest bardzo drogie. Przyszli nowi tancerze. Ona z siebie może dać kabał na kogoś, ale są kabaty bardzo szczupłe i niestety nie na wszystkich pasują. Spódnice, które muszą uszyć, też będą wykorzystywane. Jeżeli są dożynki i inne imprezy, to nasze stroje są pożyczane. To nie jest tak, że oni mają to dla siebie. Nie wie również, czy zdają sobie sprawę z tego jak wyglądają buty. Oni je za własne pieniądze naprawiają, za własne pieniądze wszystko robią. Oni nie zwracają głowy z praniem, czy z prasowaniem. Robią to wszystko sami. Do zebrania wiejskiego należy

decyzja, czy te buty będą dla nich i czy te stroje będą mogli naprawić. Po prostu potrzebują trochę pieniędzy.

Kolejno sołtys wsi zarządził głosowanie nad wnioskiem Adama Bawora, aby środki w wysokości 10.000,00 zł, które są zaproponowane dla Zespołu Pieśni i Tańca Markowianie dołożyć do remontu budynku Remizy OSP Markowa – wykonanie posadzki w garażu na samochody pożarnicze, co w rezultacie wyniesie kwotę 30.000,00 zł.

**Wyniki głosowania:** 13 – za, 34 – przeciw, 9 – wstrzymało się.  
Wniosek został odrzucony.

W związku z brakiem innych wniosków sołtys odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego z podziałem na następujące zadania:

1. **Zakup butów i uzupełnienie strojów ludowych dla regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca Markowianie. 10.000,- zł**  
**Z tego:**
  - 6.000,- zł na zakup butów
  - 4.000,0 zł na uzupełnienie strojów ludowych
2. **Zakup kontrabasu dla Kapeli Ludowej Markowianie. 10.000,- zł**
3. **Remont budynku Remizy OSP Markowa – wykonanie posadzki w garażu na samochody pożarnicze. 20.000,- zł**
4. **Wkład własny do dotacji pochodzącej z opłat związanych z wyłączeniem gruntów z produkcji na utwardzenie tłuczniem drogi granicznej nr ewid. 29 położonej w Markowej. 20.843,30 zł.**

Kolejno zarządził głosowanie nad jej przyjęciem.

**Wyniki głosowania:** 51 – za, 2 – przeciw, 3 – wstrzymało się.

**Uchwała Nr 8/23 zebrania wiejskiego sołectwa Markowa z dnia 17 września 2023 roku w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego została przyjęta.**

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu.

W związku z brakiem dalszych pytań nad tym punktem porządku zebrania sołtys wsi zamknął go i przeszedł do omawiania kolejnego.

#### **Ad. 4. Sprawy różne.**

Wójt Gminy – poinformował, że jesteśmy w trakcie przebudowy oczyszczalni ścieków w Markowej. W lipcu skończyliśmy pierwszy etap za ponad 11.300.000,00 zł i płynnie przeszliśmy w drugi etap. Realizuje go już inna firma. Drugi etap to jest już ponad 14.700.000,00 zł. Obydwa etapy, są ze sporym dofinansowaniem z funduszu inwestycji lokalnych tzw. Polskiego Ładu. Pierwszy to jest 7.800.000,- zł drugi to jest 9.800.000,- zł czyli prawie 18.000.000,00 zł dofinansowania zewnętrznego. Podkreślił, że tak dużej inwestycji nie realizował samorząd nigdy do tej pory. To jest bardzo duże zadanie i duże wyzwanie. W trzy lata, jak wszystko pójdzie tak sprawnie jak w pierwszym etapie uda nam się to zakończyć. Planowane zakończenie inwestycji to jest grudzień 2024 rok. Wówczas już zostanie pełna funkcjonalność osiągnięta. Inwestycja ta przede wszystkim pozwoli nam dać spokój dla okolicy i dla mieszkańców,

że nie powinno to być już uciążliwe. Poprawi to wydajność tej oczyszczalni, poprawi efektywność i przede wszystkim da nowe możliwości jeśli chodzi o przyłączenia i większy przerób na tej oczyszczalni. To bardzo duża inwestycja. Bardzo się cieszy, że udało się to rozpocząć. Co więcej perspektywa zakończenia jest bardzo wyraźna. Następną sprawą to Dom Ludowy na realizację którego, jak wszyscy pamiętają w 2022 roku rozpoczęliśmy tą inwestycję w postaci wykonania całej stolarki drzwiowej i okiennej oraz wykonanie łącznika pomiędzy tymi dwoma budynkami. Teraz to kontynuujemy, jesteśmy w trakcie. Okna zostały już wstawione, te wykonane w tamtym roku. Prace w środku nadal trwają. Na zewnątrz też jeszcze będzie kontynuacja. W dalszej kolejności to jest malowanie, wykończenie, przebudowa dachu, prace zewnętrzne, przede wszystkim prace konstrukcyjne, budowlane i to za niespełna 5 mln zł zostanie w zdecydowanej większości zrobione w tym roku. Otrzymaliśmy dofinansowanie z Ministerstwa Kultury zarówno w zakresie ochrony zabytków jak i infrastruktury domów kultury. Jesteśmy w trakcie realizacji tej inwestycji. Beatyfikacja przyspieszyła pewne zakresy czy działania jeśli chodzi o ten budynek. Może w przyszłym roku uda się to zrealizować, ponieważ jeszcze na wakacjach otrzymaliśmy 1 mln zł wsparcia w ramach Polskiego Ładu dotyczącego zabytków, więc to także będzie przeznaczone w najbliższym czasie na te działania. Kolejno poinformował, że po remoncie w Ośrodku Zdrowia w Markowej został uruchomiony i od wiosny funkcjonuje Klub Seniora. Zakończyła się też przebudowa wiatrołapu i wejścia werandy dla przedszkola Nr 2 w Markowej naprzeciwko kościoła. Wie, że się pojawiał temat na wcześniejszych zebraniach budynku po byłej ekipie remontowo – budowlanej. Podkreślił, że została podpisana umowa na realizację tego zadania. Jesteśmy w trakcie przygotowywania projektów budowlanych. Mamy od wykonawcy pierwsze rysunki koncepcji tego obiektu. On zostaje w swojej bryle. Inwestycja jest tak zaplanowana, że w tym roku do końca roku mamy uzyskać pozwolenie budowlane, przeprowadzić całą część projektową, a prace budowlane rozpoczną się w przyszłym roku i potrwają do wiosny 2025 roku. Jeśli chodzi o czas przyszły, to była dyskusja o drodze na Skotnik, czyli droga od GS – u, w stronę Husowa na gazownię. W ramach Funduszu Rozwoju Dróg na zadania, które dotyczyły remontów, ponieważ był taki nabór w styczniu tego roku, otrzymaliśmy 1.170.000,00 zł dofinansowania. Całość inwestycji jest szacowana na ok. 2 mln zł. Będziemy chcieć wykonać remont tej drogi na całości od Markowej do Husowa. Podkreślił, że tak jak dotychczasowe wcześniej realizowane zadania z Polskiego Ładu (chodzi o oczyszczalnię), to tym razem w Polskim Ładzie na zadania, które złożyliśmy w sierpniu, aplikujemy o termomodernizację głównego budynku Szkoły Podstawowej jako jedno z zadań kluczowych, na których bardzo nam zależy. Sporym zadaniem, które jest planowane to jest zmiana oświetlenia w całości gminy na energooszczędne.

Barbara Lew – bardzo podziękowała w imieniu Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca Markowianie za przyznane pieniądze. Czują się docenieni. Pracujemy na to, żeby kulturę Podkarpacką, a szczególnie naszej gminy promować. Ciągłe gdzieś wyjeżdżają, ciągle się chwalą, że są z Markowej. Te pieniądze to dla nich ogromna kwota i bardzo się z nich cieszą.

Wiesław Szpytma – w imieniu Orkiestry Dętej złożył serdeczne podziękowania za przyznane im środki na zakup instrumentów. Jak można zaobserwować, młodzież do orkiestry się garnie, markowska młodzież chce się uczyć grać na instrumentach. Czasem jest taka bariera, że nie ma na czym. Na pewno będą to instrumenty, które dla młodego pokolenia będą bardzo przydatne. Jeszcze raz serdecznie podziękował.

Tomasz Szpytma – w imieniu swoim i Ochotniczej Straży Pożarnej podziękował za przyznane środki.

Jan Kilian - zwracając się do zebranych, powiedział kilka słów na temat uroczystości, która odbyła się tydzień temu. Organizacyjnie to wszystko było super przygotowane, jeżeli chodzi o logistykę przygotowań i w ogóle. Zaangażowanie naszego społeczeństwa było ogromne i właściwe. Podziękował tutaj Pani Marii Ryznar – Fołta, której wywiady były bardzo merytoryczne, właściwe. Jediną rzeczą, która mu się nie podobała, to panele wyborcze. Bardzo się cieszy, że Dom Ludowy nabrał teraz tempa i że w niedługim czasie będzie gotowy do użytku.

Tomasz Niemczak – na wstępie podziękował wójtowi za to, że apelowane na ostatnim zebraniu wiejskim lampy, które miały być w pasie drogowym, udało się przenieść za ogrodzenie koło Ośrodka Zdrowia w Markowej. Dodał również, że wszystkie inwestycje idą dość szybko. Zapytał jak jest z nadzorem infrastruktury budowlanej, jak to jest wykonywane. Jak wiadomo mamy w Ośrodku Zdrowia zrobiony dach, który dalej przecieka. Odnośnie dróg, dalej przegłosowujemy ten fundusz sołecki. On by jeszcze dopisał do tego, jeśli jest to możliwe drogę „Dworską”, ażeby też do Kosiny utwardzić ją jakimś tłuczniem, a przede wszystkim zacząć od wyznaczenia granic. Poprosił o to na przyszłe lata. Przede wszystkim z tego funduszu sołeckiego też dobrze by było, żeby na przyszłość, w związku z tym że mamy wiele przepustów na drogach gminnych, zrobić jakieś zabezpieczenia. Ulewy są jakie są. Coraz więcej jest wyplukiwane. Coraz bardziej będzie się ta erozja przy tych rowach pogłębiać. Trzeba by było o tym pomyśleć i przepusty zacząć czyścić. Zapytał o przepust na drodze powiatowej co jest pomiędzy oczyszczalnią, a działkami po stronie lewej na tych łąkach. On pytał kilkakrotnie, czyj to jest. Jedni mówią, że to jest Skarbu Państwa, inni że Spółek Wodnych. Zapyta, czy jest ktoś w gminie taki, kto by po prostu dał radę i napisał pismo, żeby udrożnić ten przepust.

Wójt Gminy – odpowiadając, oczywiście każda inwestycja oprócz naszego nadzoru, ma inspektora nadzoru budowlanego, który realizuje te zadania pod kątem kontroli i sprawdzania realizacji inwestycji zgodnie z projektem, zgodnie z wymogami budowlanymi i zgodnie z prawem. W przypadku Ośrodka Zdrowia jest to niefortunne, ponieważ zrealizowana inwestycja nie od razu, ale za jakiś czas wyszły wady, ujawniły się pewne niedociągnięcia i problemy. One nie były od razu widoczne. To są problemy, które pojawiły się potem. Dwukrotnie wykonawca, zgodnie z przepisami był wzywany do usunięcia tych szkód. Teraz jesteśmy na etapie wyegzekwowania należytego wykonania umowy, ze względu na to, że niewłaściwie to wykonuje i na jego koszt zostaną naprawione te wady. Jest to procedura długa. Temat drogi Dworskiej wyłożenia tłuczniem się na razie nie pojawiał, możemy się temu przyjrzeć i zrealizować. Przepusty na tej drodze gminnej, to wszystkie może nie, ale niektóre rzeczywiście nie wszystkie są czyszczone. Podkreślił, że wszystkie przepusty, zjazdy na drogach są własnością tego, czyja jest droga. My na swoich na niektórych to czyścimy.

Dominik Cwynar – jeśli przepust należy do drogi gminnej, to należy do gminy.

Wójt Gminy – jak jest w pasie drogowym. Często jest też tak, że wychodzi poza pas i jest zjazdem z drogi, albo zjazdem do nieruchomości.

Zygmunt Trznadel – każdy przepust w drogach zagumienych jest w pasie drogowym. Było zrobione rozgraniczenie przy jego działce i pas drogowy jest poza przepustami. W związku z tym zapytał, kto to ma czyścić, czy on. Druga sprawa jest taka, że został zrobiony na górnej Markowej projekt na drogę i zapytał, co stało się z tym projektem. Zapytał, gdzie są te pieniądze.

Wójt Gminy – wydane zostało 240.000,- zł na dokumentację projektową. Inwestycja realizowana dwa lata temu, ze względu na wzrost kosztów, ponad 25% na etapie

dokumentacji projektowej, nie byliśmy w stanie sprostać wymaganiom tego wykonawcy. To jest główny powód, z którego musieliśmy zrezygnować.

Zygmunt Trznadel – jest zrobione rozgraniczenie przy tych drogach gminnych, tylko każdy płaci podatek, od tego nie jest odpisane od podatku. Jak chodzili geodeci, pytał się ich, to powiedzieli że największy bałagan jest w Markowej, ponieważ nie jest to odpisane od podatku. Jemu poprzedni Wójt zrobił rozgraniczenie przy jego domu, ale nie jest to odpisane od podatku.

Wójt Gminy – jeśli były zmiany po modernizacji granic realizowanej kilka lat temu przez Starostwo Powiatowe, operaty zmienione co do powierzchni działek, to Państwo otrzymywali indywidualnie również i u nas też były wprowadzane zmiany co do wykazu tych działek i powierzchni. Przypomniał, że tak naprawdę właściciel gruntu jest zobowiązany do przedłożenia informacji zaktualizowanej o powierzchni do opodatkowania. To jest też kwestia tego, żeby przypilnować sobie ten temat.

Zygmunt Trznadel – to się powinien tym zająć Urząd Gminy.

Wójt Gminy – jeśli Pan jest właścicielem działki i Pan uważa, że Pan płaci za dużo, albo ma Pan nie odpisane, to jest to Pana interes, żeby przypilnować swojej powierzchni, która jest w Pana podatku. Co do przepustu na drodze powiatowej, nie kojarzy tego tematu. Jak to jest przepust pod drogą, to jest to urządzenie drogowe, więc tam nie powinno być problemu z własnością.

Tomasz Niemczak – problem jest tego rodzaju, kto to ma wyczyścić.

Wójt Gminy – jak jest to droga powiatowa i w poprzek drogi, to nie powinno być z tym problemu.

Tomasz Niemczak – problem jest taki, że jak te przepusty nie będą sukcesywnie czyszczone, to na niektórych odcinkach które robimy, to nie ma sensu, ponieważ tam przystawia i zamula tą pracę, która zostanie wykonana wcześniej.

Jan Kilian – poinformował, że o tym przepuście nie wiedział. Spróbuje tą sprawę w jakiś sposób zgłosić, czy monitorować.

Jerzy Szylar – on parę tych przepustów wyczyścił w swoim życiu z pracownikiem, który wcześniej to wykonywał. Pomagał mu w tym. On by się zastanowił, kto za przepustem ma działkę i czyj to jest rów. Wystarczy za przepustem wyczyścić rów i nie będzie problemu bo sam wyczyści się przepust. Przepływem wody on się wyczyści, tylko żeby był odpływ. Dbajmy o odpływ, a przepusty wszędzie będą czyste.

Mariusz Sałówka – zapytał o korytka przy drodze na Lipnik, zapytał jak sprawa wygląda. Oni dbają o te rowy, dlatego te przepusty są czyste.

Wójt Gminy – sołtys ten temat pilotuje.

Mariusz Sałówka – zapytał, czy będą to korytka kolejowe, czy inne.

Wójt Gminy – odpowiedział, że będą i takie i takie.

Mariusz Sałówka – czyli jest jakaś nadzieja, że to będzie zrobione.

Wójt Gminy – odpowiedział, że tak. Myśli, że skończą to jeszcze na jesień.

Zdzisława Flejszar – nie wie, czy zebrani wiedzą, ale koło Przedszkola na górnej Markowej był wypadek, dokładnie na placu przedszkolnym, jak się wjeżdża. Była tablica ogłoszeń, była śliska droga, i dziewczyna jadąca z dzieckiem, żeby nie wjechać w auto z naprzeciwka skręciła w chodnik na trawnik i skasowała znak, który jest przy wyjeździe, tablicę ogłoszeń (której nie ma do tej pory), płot i zawiesiła się przednim kołem na tym murku. Nie ma tam teraz tablicy ogłoszeń, nie ma znaku. Jadą tam nowe osoby i nie wiedzą, którą drogą mają tam wjechać, a którą wyjechać i jest już zamieszanie. Mieszka po sąsiedzku i obserwuje to wszystko. Już minęło dwa miesiące od tego wypadku i dalej znaku nie ma. Zaaapelowiła, żeby to poprawić.

Wójt Gminy – wie o tym. Trwają sprawy ubezpieczeniowe.



Zdzisława Flejszar – zapytała, czy żeby postawić tablicę ogłoszeń, to czy trzeba aż sprawy ubezpieczeniowe.

Wójt Gminy – na pewno to wszystko wróci do normy.

Zdzisława Flejszar – na przedszkolu z tyłu jest ławeczka, która kompletnie nie jest używana. Natomiast w niedzielę po obiedzie młodzi rodzice przychodzą z dziećmi. Bawią się na tym parkingu. Rodzice muszą stać, albo siadają na trawie, albo na murku. Zapytała, czy nie można by stamtąd tej ławeczki, która jest nieużywana, postawić przed przedszkolem, żeby ten rodzic mógł sobie usiąść. Zapytała również, dlaczego to przedszkole jest zamknięte. Powinno być otwarte choć w jakichś godzinach. Przecież nie ma takich zbójów, żeby niszczyli to przedszkole. Nie ma pandemii, żeby się ktoś od kogoś zaraził. Nie utrudniamy młodym i dzieciom bawić się. Pomóżmy im. Bądźcie trochę za ludźmi, za młodymi i za dziećmi. Zaznaczyła również, że są światła, ale jak są drzewa to jest ciemno. Sołtys powinien przejść się i popatrzeć co gdzie trzeba zrobić.

Wójt Gminy – pomysł z ławeczką jest bardzo dobry. Zostanie rozważony. Ławeczka jest elementem małej architektury, którą trzeba uzgodnić, żeby za chwilę np. Pani do niego nie przyszła i powiedziała, że ktoś w nią wjechał.

Zdzisława Flejszar – w takim razie otwórzcie to przedszkole, żeby mamy z dziećmi weszły do przedszkola.

Wójt Gminy – może Pani nie zauważa tych elementów, które niszczą.

Zdzisława Flejszar – ona jest tam i wszystko obserwuje. Po to zostało to zrobione, żeby było to dla dzieci.

Wójt Gminy – zaznaczył, że musi to być pod nadzorem.

Zdzisława Flejszar – monitoring tam jest, także nic się nie dzieje.

Wójt Gminy – tam nie ma wyodrębnianego wejścia.

Zdzisława Flejszar – to trzeba otworzyć bramę, a jak nie to trzeba zrobić przejście, żeby połączyć jedną stronę z drugą. Zróbcie coś dla gminy i dla ludzi.

Wójt Gminy – jeżeli chodzi o światła, zawsze można problem zgłosić samodzielnie.

Zdzisława Flejszar – jeżeli było by zebranie z sołtysiem dwa, trzy razy w roku to by te sprawy załatwiali z sołtysiem.

Sołtys wsi – zwracając się do Pani Zdzisławy, jako radnej Rady Sołeckiej, zapytał jej ile razy pomogła sołtysowi w roznoszeniu podatku, nakazów, przejściu na pogorzalców po swoim rejonie.

Zdzisława Flejszar – sołtys za to bierze pieniądze i niestety powinien zobaczyć co się na wsi dzieje. Zaznaczyła, że nie działa się tak, jak powinno się działać.

Zygmunt Trznadel – zapytał sołtysa, ile razy przejechał rowerem przez wieś.

Sołtys wsi – odpowiedział, że on dość często chodzi na nogach.

Zygmunt Trznadel – nawiązał do tego, jak został wysypany kamień na pobocza i przyszła burza i wszystko zabrała. Zapytał sołtysa, czy on to widział. Są to syzyfowe prace i pieniądze wyrzucone w błoto.

Sołtys wsi – widzi i te rowy, co idzie droga w kierunku Sieteszy, widzi też rowy zaorane przez mieszkańców, zawalone przepusty.

Zygmunt Trznadel – zapytał sołtysa do kogo on ma pretensje. On tego nie orze. Zapytał, czy sołtys ma pretensje do niego.

Sołtys wsi – odpowiedział, że do mieszkańców Markowej.

Zygmunt Trznadel – zapytał sołtysa, czy rozmawiał z ludźmi. Wystarczy wziąć mapki i zobaczyć, czyje działki są.

Aleksander Olbrycht – z Panem Zygmuntem zgodzi się odnośnie tego, że ten kamień na drodze leżał całymi miesiącami i nie był w żaden sposób poprawiony. Jego propozycją było by to, żeby rozgraniczyć pas drogowy z tego tytułu, że nawet ostatnio



jedna sąsiadująca działka w jego okolicy została rozgraniczona i okazało się, że płot jest w pasie drogowym ok. pół metra. Gdyby ludzie wiedzieli, gdzie rzeczywiście jest ta granica, to też chętniej przystąpili by do rozbudowy tej drogi. Wydaje się mu, że od tego trzeba by było zacząć.

Wójt Gminy – etap dokumentacji tej drogi pozwolił zorientować się, gdzie jest granica i jak ona przebiega. Wiemy, że to jest problematyczne. Wyjaśnił, że jeśli nie realizujemy inwestycji, to same rozgraniczenia nie są naszym zadaniem. Więc my rozgraniczać nie będziemy. Nie ma z naszej strony samej usługi geodety, czy rozgraniczenia. Jeśli jest inwestycja, wówczas to wykonujemy, chociażby na wspomnianej drodze granicznej.

Łukasz Kielar – w imieniu Klubu Sportowego występuje z prośbą, ponieważ jesteśmy już po beatyfikacji, która była na stadionie, w związku z tym zapytał, czy w przyszłorocznym budżecie nie udało by się znaleźć jakichś środków, żeby niektóre elementy na stadionie zmodernizować. Wiadomo, że stadion idealny nie był. Teraz trochę na potrzeby imprezy zmiany nastąpiły. Jednak jak już jesteśmy po, to na spokojnie do tego tematu można podejść i poprawić newralgiczne elementy typu ogrodzenie. To chodzi głównie o troskę o najmłodszych uczestników klubu.

Wójt Gminy – wiedzieliśmy, że ten okres przejściowy będzie trudny. Powiedział, że rekultywacja stadionu jest przewidziana. Rozmawia w tym temacie z Panią Wojewodą. Już zjechały wszystkie techniczne elementy, wiemy jaki jest stan, będziemy zlecać kosztorys i zakres robót, żeby to ogarnąć. Najprawdopodobniej zaczniemy jeszcze w tym roku.

Andrzej Gonciarz – w związku do tematu stadionu zapytał, czy można by było uwzględnić monitoring na stadionie. Akurat mieszka w pobliżu i jak usłyszał, że nikt nic nie niszczy, to on ma odmienne zdanie. Przynajmniej to co tam się dzieje, to nie nadaje się do tego, żeby w miejscu gdzie sport ma być uprawiany, to się odbywało. To są inne kategorie sportu. W związku z tym zaproponował, żeby tam monitoring umieścić. Jak na razie incydentów ze zdrowiem nie było, ale wydaje się mu, że warto by było zwrócić na to uwagę, bo dzieje się tam źle wieczorami.

Wójt Gminy – to jest kwestia do naszego przyszłorocznego budżetu.

Zygmunt Trznadel – dodał, że na drodze wojewódzkiej od stacji benzynowej do tego mostu wiecznie woda stoi, przepusty są tam nie czyszczone i zarasta ta fosa. To jest droga wojewódzka. Poprosił, żeby do nich napisać, żeby pobrali sobie to błoto z tego rowu i niech wyczyszczą ten przepust.

W związku z brakiem dalszych pytań nad tym punktem porządku zebrania sołtys wsi zamknął go i przeszedł do omawiania kolejnego.

#### **Ad. 5. Zakończenie zebrania.**

W związku z wyczerpaniem porządku zebrania sołtys wsi – Jakub Ingłot zakończył zebranie wiejskie mieszkańców sołectwa Markowa i podziękował wszystkim za przybycie i udział w zebraniu.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

INSPEKTOR  
  
mgr Urszula Cwynar

  
SOŁTYS  
Jakub Ingłot

